关于举办“实验动物标准编写和宣贯培训班

（2025•杭州）”的通知
各位有关单位：

为加强实验动物领域标准化建设，提升标准编写质量与宣贯实施能力，

促进实验动物行业规范化、科学化发展，中国实验动物学会将联合全国实

验动物标准化技术委员会举办“实验动物标准编写和宣贯培训班（2025•杭

州）”，现将相关事项通知如下：

一、主办单位：中国实验动物学会、全国实验动物标准化技术委员会

协办单位：（排名不分先后）

杭州医学院

西湖大学

浙江大学

浙江中医药大学

杭州师范大学

温州医科大学

二、培训时间：2025 年 10 月 20-22 日

（20 日注册报到，21日培训,22 日离会）

全国实验动物标准化技术委员会

实动标函〔2025〕10 号

培训地点：中国•杭州 杭州市白金汉爵大酒店

（中国浙江省杭州市西湖区珊瑚沙东路 9号）

三、培训对象：

1.从事实验动物相关标准制编写修订人员；

2.从事实验动物生产、饲养、使用、质量控制等相关活动的管理人员、

技术骨干及兽医；

3.各级实验动物质量监（检）测站以及执行实验动物标准的有关人员；

4.实验动物教学、科研研究机构、CRO 等实验动物相关工作者。

四、培训日程与内容：

日期 时间 培训内容 授课专家 主持人

10月20日 14:00-20:00 报到注册

10月21日

上午

8:30-8:40 开班仪式

刘江宁 秘书长

中国实验动物学会

/全国实验动物标

委会

刘江宁

秘书长

中国实验动物

学会/全国实

验动物标委会

8:40-9:20

GB/T 43051-2023

《实验动物 动物

实验生物安全通

用要求》

魏强 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

9:20-10:00

GB 14925-2023

《实验动物 环境

及设施》

王清勤 高级工程师

中国建筑科学研究

院有限公司

10:00-10:20 茶歇、合影

10:20-11:00

GB/T 42011-2022

《实验动物 福利

通则》

孔琪 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

11:00-11:40

GB∕T 39760-2021

《实验动物 安乐

死指南》

孔琪 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

11:40-12:10 交流讨论

10月21日

中午
12:10-14:00 午餐及午休

10月21日

下午

14:00-14:40

T/CALAS 125-2024

《实验动物 团体

标准编写规范》

孔琪 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

孔琪

研究员

中国医学科学

院医学实验动

物研究所

14:40-15:20

T/CALAS 112-2022

《实验动物 换笼

机（台）》

向志光 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

15:20-15:40 茶歇

15:40-16:20

T/CALAS 164-2025

《实验动物 啮齿

类动物气溶胶暴

露系统》

郭建国 研究员

中国医学科学院医

学实验动物研究所

16:20-17:00

T/CALAS 143-2025

《实验动物 慢性

阻塞性肺疾病动

物模型制备》

张广平 研究员

中国中医科学院中

药研究所

17:00-17:30 交流讨论

五、报名及缴费方式

（一）培训费：1000 元/人，中国实验动物学会会员在上述费用基础上

优惠 100 元，食宿统一安排，食宿费用及交通费用自理。

（二）注册缴费流程

会议注册、缴费方式：请在大会官网进行注册、缴费，流程为

www.aflas2025.cn→右上角立即登录→会议注册→填写信息。

培训班注册缴费网址：

https://www.hoohui.cn/dist/#/newLogin/141O77T9/1

报名截止日期：10月 13 日。

①国内参会人员:建议尽量线上缴费

线上缴费，显示缴费成功，即已完成支付，报名成功；若对公转账，

需缴费人员上传缴费凭证，财务核对缴费是否到账，确认到账后，网站后

台确认后即报名成功。

②国外及港澳台参会人员:采用银行转账的方式缴费

报名人员完成网站注册后，依网站预留的学会账户进行银行转账，转

账完成随即上传缴费凭证，待学会财务确认缴费到账，即报名成功。

③现场缴费:支持公务卡刷卡缴费。

（三）学会将对缴纳注册费的代表开具增值税电子发票（普通发票），

开票项目为“培训费”。须在注册信息表中写明单位财务提供的准确开票

信息（单位全称、纳税人识别号、邮箱）。

（四）由于参会人数较多推荐参会代表选择非现场缴费方式。

（五）提前缴费后，如由于个人原因未能参加培训，退还 80%培训费。

六、培训班住宿

培训班推荐住宿酒店为杭州市白金汉爵大酒店（中国浙江省杭州市西

湖区珊瑚沙东路 9 号）。单人间：450 元/晚（会议优惠价，含单早）；标

间：500 元/晚（会议优惠价，含双早）。

预订说明:

1.请在注册时预订酒店以确保房间预留。

参会者即日起可通过会议官方网站注册并支付费用：aflas2025.cn，

注册缴费成功后填写酒店预留信息。

2.房费于入住时于酒店前台支付。

3.酒店在为您开具发票时，可按照您的要求，将房间所含早餐费用 50

元/人/天单独开具餐费发票。

七、联系方式

联系人：董蕴涵 孙淑媛 010-87953252

八、入会方式

请登录“中国实验动物学会”官网，点击右上角“会员中心”，进行

个人信息填写，确认后进入信息审核阶段。通过审核并缴纳会员会费后，

即可注册成为个人会员。（普通会员 50 元/年；一次交纳 800 元可成为终

身会员）。

全国实验动物标准化技术委员会 中国实验动物学会

2025 年 8 月 20 日

	关于举办“实验动物标准编写和宣贯培训班
	（2025•杭州）”的通知